
CÂMARA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO  ADITIVO  N.º  002  AO  CONTRATO  N.º  002/2023
CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE  CARLOS  BARBOSA  E  A  EMPRESA CANAL  SAFETY
ASSESSORIA  EM  SEGURANÇA  E  MEDICINA  DO  TRABALHO
LTDA.

A Câmara Municipal de Vereadores de Carlos Barbosa, por seu Presidente em exercício, em
consonância com atribuições legais, e em conformidade com a Lei n.º 8.666/93, art. 65 e a empresa
CANAL SAFETY ASSESSORIA EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA,  inscrita no CNPJ n.º
94.117.413/0001-02, por seu representante, já qualificado no Contrato n.º 002/2023, emitido em 28 de
abril de 2023, originário no Pregão Presencial n.º 001/2023, resolvem celebrar o presente termo aditivo,
pelas cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato entabulado entre as
partes, por 12 (doze) meses, ou seja, a contar de 28 de abril de 2025 até 27 de abril de 2026, na forma
da justificativa da Solicitação de Aditivo n.º 134/2025, que faz parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA:  Em função da prorrogação de prazo do contrato, será reajustado o
valor  negociado entre  as  partes,  em 5,48%. Desta forma,  o novo valor  a  ser  pago corresponderá a
até R$ 13.658,55 (treze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos) anuais,
conforme disposto abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
ANUAL (ATÉ)

VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL
(ATÉ)

01 LTCAT  –  LAUDO  TÉCNICO  DAS  CONDI-
ÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO

UN 01 R$ 942,78 R$ 942,78

02 ENVIO  DE  INFORMAÇÕES  DE  E-SOCIAL
PARA 15 FUNCIONÁRIOS

UN 01 R$ 657,75 R$ 657,75

03 ALTERAÇÃO DE LTCAT E S-2240 UN 36 R$ 54,80 R$ 1.972,80

04 PERÍCIA MÉDICA COM 01 MÉDICO UN 08 R$ 323,39 R$ 2.587,12

05 PERÍCIA JUNTA MÉDICA COM 02 MÉDI-
COS

UN 04 R$ 641,30 R$ 2.565,20

06 S-2240 CAT UN 15 R$ 109,62 R$ 1.644,30

1



CÂMARA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 EXAMES  ADMISSIONAIS,  RETORNO  AO
TRABALHO E DEMISSIONAIS

UN 30 R$ 109,62 R$ 3.288,60

VALOR MÁXIMO TOTAL R$ 13.658,55

As demais cláusulas e condições do contrato original permanecem inalteradas.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo.

Carlos Barbosa, 22 de abril de 2025.

MIGUEL ALBERTO STANISLOSOSKI
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

CANAL SAFETY ASSESSORIA 
EM SEGURANÇA E MEDICINA 

DO TRABALHO LTDA
Contratada

ANA PAULA HOENIG LONGO
Agente Administrativa

VALMIRIANE BOSCHETTI
Aprovo nos termos da Lei 8.666/93
Assessora jurídica – OAB/RS 96.192

2


